
 

Página 1 de 6 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
  

TANDIL: 22/05/2015 

RESOLUCIÓN: 131/15 

VISTO: 

La reunión de Consejo Académico realizada el 22/05/15, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, durante el transcurso de la misma se llevó a tratamiento la propuesta elevada por 

la Secretaría Académica, referida al Llamado a Concursos Ordinarios del Departamento de 

Formación Docente. 

Que, el mismo corresponde a tres (3) cargos de Auxiliares de Docencia y de un (1) 

cargo de Profesor Adjunto con dedicación simple. 

Que, la propuesta no implica variación presupuestaria, puesto que este concurso 

implica una normalización de cargos interinos actuales. 

Que, esta solicitud fue analizada por la Comisión de Asuntos Académicos, 

Estudiantiles y de Reglamentos (CAER) y por Junta Ejecutiva. 

Que, en ambas instancias se requirió que se reformulen los requisitos del perfil 

propuesto para cada cargo. 

Que, los señores Consejeros Académicos por unanimidad resuelven aprobar el 

llamado a concurso sujeto a que se modifique lo requerido por CAER y Junta Ejecutiva. 

Que, con fecha 01 de junio la Secretaría Académica ha recibido la nueva propuesta de 

llamado a concurso y considera que la misma cumple con las modificaciones requeridas por 

CAER y Junta Ejecutiva. 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto de la Universidad 

Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires; 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

R E S U E L V E 

 



 

Página 2 de 6 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
  

RESOLUCIÓN: 131/15 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Llamado a Concursos Ordinarios del Departamento de Formación 

Docente, según consta en el Anexo de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Elevar la presente resolución al Consejo Superior para continuar el trámite. 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, publíquese, notifíquese y archívese.-   



 

Página 3 de 6 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
  

RESOLUCIÓN: 131/15 

ANEXO 

Concursos Ordinarios del Departamento de Formación Docente 
 
 
 
Concurso I: Llamado a Concurso para cubrir tres (3) cargos de Ayudante Diplomado con Dedicación 
Simple para desarrollar tareas de investigación en el Núcleo de Investigación en Educación en 
Ciencia y Tecnología (NIECyT) y de docencia en el Departamento de Formación Docente de la 
Facultad de Ciencias Exactas. 
 
El puntaje necesario se liberaría de puntos interinos que restan de la jubilación de la Mg. Inés 
Elichiribehety (RCA 190/14, RCA 282/14, RCA 283/14). Ver anexo de distribución de puntos. 
 
Área del concurso: Didáctica de la Matemática 
 
Área de Docencia: A optar entre las materias del área de Didáctica de la Matemática (Prácticas 
Docentes I, Prácticas Docentes II, Didáctica de la Matemática I, Didáctica de la Matemática II, 
Problemas en Educación Matemática, Fundamentos Didácticos para la Educación Matemática) 
 
Clase de oposición: Didáctica de la Matemática II 
 
Área de investigación y Perfil del concurso: 
La Investigación se debe realizar en Didáctica de la Matemática en el referencial de la Teoría 
Antropológica de lo Didáctico de Chevallard, orientada a la Enseñanza Secundaria y Universitaria en 
la Pedagogía de la Investigación y del Cuestionamiento del Mundo y a los REI. 
 
Además, los aspirantes deberán cumplir con los requisitos propuestos por la Res. 258/13 de la 
Carrera Académica, correspondiente a Ayudante Diplomado con dedicación simple con actividades 
de IDTTE, expuestos en el artículo N° 29; en particular, 
 
Se requiere que el postulante: 

 Posea título de grado Universitario de Profesor en Matemática y/o Licenciado en Educación 
Matemática. 

Es deseable que cumpla con cada una de las siguientes condiciones: 

 Se encuentre realizando estudios de Doctorado en el Área de Educación Matemática, o los 
haya finalizado. 

 Participe en Proyectos de Investigación comprobables a través de Convenios y/o la recepción 
de fondos de parte de Organismos Nacionales o Internacionales, empresas u otros 
organismos promotores públicos y privados. 

 Tenga Producción científica en revistas indexadas en el Área en los últimos cinco años. 

 Haya presentado trabajos de investigación en congresos reconocidos en el ámbito de 
investigación en los últimos cinco años. 

 
Concurso II: Llamado a Concurso para cubrir un (1) cargo de Profesor Adjunto con dedicación 
Simple para desarrollar tareas de investigación en el Núcleo de Investigación en Educación en 
Ciencia y Tecnología (NIECyT) y de docencia en el Departamento de Formación Docente de la 
Facultad de Ciencias Exactas. 
 
El puntaje necesario se liberaría de puntos interinos que restan de la jubilación de la Mg. Inés 
Elichiribehety (RCA 190/14, RCA 282/14, RCA 283/14). Ver anexo de distribución de puntos. 
 



 

Página 4 de 6 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
  

RESOLUCIÓN: 131/15 

 
Área del concurso: Didáctica de la matemática 
 
Área de Docencia: A optar entre las materias del área de Didáctica de la Matemática (Prácticas 
Docentes I, Prácticas Docentes II, Didáctica de la Matemática I, Didáctica de la Matemática II, 
Problemas en Educación Matemática, Fundamentos Didácticos para la Educación Matemática) 
 
Clase de oposición: Didáctica de la Matemática II 
 
Área de investigación y Perfil del concurso: 
La Investigación se deberá realizar en Didáctica de la Matemática en el referencial de la Teoría 
Antropológica de lo Didáctico de Chevallard orientada a la Enseñanza co-disciplinar de la Matemática 
y de la Física en la Secundaria y en la Universidad en el marco de la Pedagogía de la Investigación y 
los REI.  
 
Además, los aspirantes deberán cumplir con los requisitos propuestos por la Res. 258/13 de la 
Carrera Académica, correspondiente a Profesor Adjunto con dedicación simple con actividades de 
IDTTE; en particular, 
 
Se requiere que el postulante: 

 Posea título de Doctor. 
Es deseable que además cumpla con cada una de las siguientes condiciones: 

 Participe en Proyectos de investigación en el Área, comprobables a través de Convenios y/o 
la recepción de fondos de parte de Organismos Nacionales o Internacionales, empresas u 
otros organismos promotores públicos y privados. 

 Tenga Producción científica en revistas indexadas en el Área en los últimos cinco años 

 Haya presentado trabajos de investigación en congresos reconocidos en el ámbito de 
investigación en los últimos cinco años. 

 Haya participado en organismos de evaluación de actividades científicas, y/o integrado jurado 
académico, comités editoriales, comités organizacionales y/o consejos científicos de 
congresos en los últimos cinco años. 

 Posea formación de recursos humanos: dirección y/o codirección de tesistas de grado y 
postgrado, en el Área Educación Matemática. 



 

Página 5 de 6 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
  

RESOLUCIÓN: 131/15 

 Jurados propuestos para sorteo (RES. 049/07) para el concurso I y II 
 
El jurado se conformará por sorteo según Res. 049/07 por un jurado local y dos externos con los 
respectivos suplentes, entre los que se proponen:  
 
Jurados locales propuestos: 
 
Dr. Manuel Aguirre Téllez (NUCOMPA – UNICEN) 
Dr. Luis Berdun (ISITAN – UNICEN) 
 
 
Jurados externos propuestos: 
 

Dra. Cecilia Crespo Crespo UTN 

Mg. Mario Di Blasi UTN 

Dra. Lidia Ibarra UNSA  

Dr. Jean-Philippe Drouhard UBA 

Dr. Marcel David Pochulu UNRC 

Dr. Alberto Iardelevski UNLA 

  
 

Jurados Graduados 

Prof. Manuela Torres 
Prof. Silvana Soria 
 

Jurados alumnos 

Srita. Mercedes Menchón 
Srita. Virginia Landívar 
Sra. Romina Giuffrida 
Sr. Manuel Varessi 



 

Página 6 de 6 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
  

RESOLUCIÓN: 131/15 

 
Anexo Concursos Ordinarios 
 
El Departamento de Formación Docente presenta los siguientes Concursos Ordinarios justificando la 
correspondiente asignación de puntos, como sigue: 
Concurso I: Tres (3) cargos de Ayudante Diplomado Simple Ordinario 
Concurso II: Un (1) cargo de Profesor Adjunto Simple Ordinario 
 
Para ambos concursos, se cuenta con puntos liberados de un cargo dado de baja por beneficio 
jubilatorio de la Mg. Inés Elichiribehety (RCA 190/14, fecha 15/08/2014) 
 

Docente Cargo que caduca Puntos 

Mg. Inés Elichiribehety Profesor Adjunto con dedicación exclusiva 149 

 
Asignación de promoción por baja de jubilación de Mg. Inés Elichiribehety (RCA 190/14, RCA 282/14) 
 

Docente Cargo caducado Cargo Adquirido Puntos 

CORICA, Ana Rosa Ay. 1ra. Simple  ADJ-Semi-exclusiva 34 

LLANOS, Viviana Carolina Ay. 1ra. Simple ADJ-Semi-exclusiva 29 

SUREDA, Diana Patricia Ay. 1ra. Simple ADJ-Simple 6 

PARRA, Verónica  Ay. 1ra. Simple JTP-Simple 3 

Total de puntos Asignados: 72 

Total de puntos Restantes: 77 

 
Cargo a Concursar: 
 

Cargo a concursar Puntos Cargos a dar de baja Variación 

3 cargos de Ayudante 
Diplomado  Simple 

48 3 cargos interinos de Ayudante 
Diplomado  Simple (RD. 234 /14), 
correspondientes a: 
Donvito, Angel (16 p) 
Gazzola, M. Paz (16 p) 
Colombo Rojas, Emanuel (16 p) 

0 

1 cargo de Profesor 
Adjunto Simple 

29 1 cargo interino de Profesor Adjunto 
Simple (RCA 283/14) correspondiente 
a: 
Arlego, Marcelo. (29 p) 

0 

 
Por lo anteriormente expuesto los concursos propuestos no implican variación presupuestaria. 

 

 


